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Úvod
Nákladní doprava hraje v dnešní době naprosto nepostradatelnou roli. Roste počet obchodů,
které jsou denně zásobovány čerstvým zbožím, roste počet přepravených zásilek z celého
světa až na náš práh. S tím se zvyšuje i počet nákladních vozidel, která se každodenně
pohybují po našich silnicích. Aby byl provoz těchto vozidel co nejbezpečnější pro jejich
řidiče i pro účastníky okolního provozu, je bezpečnosti věnována velká pozornost. A to jak při
vývoji vozidla, tak i při jeho provozu. Technické vlastnosti se totiž s nájezdem velké porce
kilometrů, kterou tato vozidla absolvují, mění. Proto je třeba je pravidelně kontrolovat.
Přezkoumání technické způsobilosti se provádí na stanicích technické kontroly v pravidelných
intervalech stanovených zákonem.

První pravidelná technická prohlídka se provádí po čtyřech letech od prvního zaregistrování
vozidla a poté každé následující dva roky. Závady zjištěné na vozidle jsou dle závažnosti
rozděleny do třech skupin: A – lehké závady, B – vážné závady, C – nebezpečné závady.
V případě, že jsou na vozidle zjištěny pouze lehké závady, je vozidlo uznáno způsobilé
k provozu na dva roky. V případě zjištění závady kategorie B, je vozidlu udělena technická
způsobilost na 30 dní, které mají sloužit k odstranění závady. Poté je třeba se dostavit na
opakovanou technickou prohlídku. Vozidlo, u něhož byla při technické prohlídce zjištěna
kategorie C, se tímto stává nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích až do
odstranění závady a opětovného absolvování prohlídky.

Kontrola stavu brzdového systému vozidla je neodmyslitelnou částí pravidelné technické
prohlídky, neboť případná závada na brzdovém systému vozidla může přímo ohrozit
bezpečnost silničního provozu. Pravidelné technické kontroly se řídí vyhláškou Ministerstva
dopravy a spojů o technických prohlídkách a měření emisí vozidel č. 302/2001 Sb.

A právě na brzdový systém jsem se soustředil ve své práci. Věnoval jsem se brzdovým
soustavám běžně používaných u užitkových vozidel. To znamená hydraulické soustavě pro
lehká užitková vozidla a vzduchotlaké soustavě používané pro těžká nákladní vozidla
přesahující hmotnost 7 tun. Zaměřil jsem se zejména na možnosti zjišťování závad brzdového
systému. V práci jsem popsal konkrétní případy závad včetně možností jejich odstranění.
Vzhledem k rozsahu bakalářské práce jsem pracoval pouze s výše zmiňovanými brzdovými
systémy, ne však s elektronickými asistenčními systémy jako například ABS a dalšími.
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1 Brzdové systémy
Brzdové systémy slouží k snížení rychlosti jedoucího vozidla, jeho zastavení nebo k zajištění
vozidla ve stacionárním stavu. Brzdění je dosahováno třením mezi pevnými a pohyblivými
částmi vozidla. Tím dochází k přeměně kinetické energie na tepelnou, kterou je třeba odvádět.
Brzdové systémy se skládají ze zařízení pro dodávku energie, ovládacího ústrojí, převodu
energie a z vlastní brzdy.

1.1 Druhy brzdových systémů dle účelu použití

1.1.1 Provozní brzda

Soustava pro použití během provozu vozidla. Umožňuje řidiči zpomalit nebo zastavit jedoucí
vodidlo. Její účinek proto musí být dávkovatelný.

1.1.2 Nouzová brzda

Soustava pro použití při selhání provozní brzdové soustavy. Umožňuje řidiči zpomalit nebo
zastavit jedoucí vodidlo. Její účinek proto také musí být dávkovatelný

1.1.3 Parkovací brzda

Soustava umožňující mechanicky udržet vozidlo ve stacionárním stavu i na skloněném
povrchu i v nepřítomnosti řidiče.

1.1.4 Samočinná brzda

Soustava zajišťující automatické zabrzdění přípojného vozidla v případě náhodného i
úmyslného odpojení od vozidla tažného.

1.1.5 Odlehčovací brzda

Soustava umožňující řidiči zpomalovat nebo udržovat rychlost během sjíždění táhlého kopce
bez opotřebení provozních brzd.

1.2 Druhy brzdových systémů dle zdroje energie

1.2.1 Přímočinné

Brzdové systémy, kde je energie potřebná k brzdění dodávána pouze svalovou hmotou řidiče,
který působí přímo na páku či pedál brzdy. Energie je k vlastním brzdám přenášena pomocí
lanovodů či táhel nebo kapalinovým převodem bez posilovače.

1.2.2 Asistované

Brzdové systémy, kde je energie potřebná k brzdění dodávána svalovým působením řidiče a
posilovačem brzdného účinku.

1.2.3 Strojní

Brzdové systémy, kde je vyžívána tlaková energie vzduchu, kapaliny nebo kombinace obou,
bez fyzického zásahu řidiče.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16
Katedra konstruování strojů Petr Čihák

5

1.2.4 Nájezdové

Brzdový systém přípojného vozidla, kde se energie potřebná k brždění získává z přiblížení
přípojného vozidla k vozidlu tažnému.
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2 Hydraulické brzdové soustavy
U lehkých užitkových automobilů je z důvodu kompaktních rozměrů jednotlivých komponent
používána asistovaná hydraulická soustava. Z hlediska komfortu ovládání vozidla je dnes
nezbytné použití posilovače, který snižuje potřebnou sílu na ovládací pedál brzdy. Síla je dále
v hlavním brzdovém válci převedena na hydraulický tlak brzdové kapaliny. Hydraulický tlak
je pak veden pomocí trubic k vlastním brzdám, kde vytlačuje pracovní píst. Ten způsobí
přitlačení třecího elementu na rotační část brzdy. Aby byla zajištěna schopnost zastavit
vozidlo i v případě poruchy na brzdovém systému, používá se systém dvouokruhový.

Obrázek 1: Schéma hydraulické brzdové soustavy [7]

2.1 Možné způsoby zapojení okruhů

Obrázek 2: Možné způsoby zapojení okruhů hydraulické brzdové soustavy [7]

a) Zapojení „TT“ - každý okruh brzdí jednu nápravu, jedná se o nejjednodušší a
nejlevnější způsob zapojení. Jistou nevýhodou je, že při poruše na okruhu přední
nápravy se brzdná dráha značně prodlouží.

b) Zapojení „X“ neboli diagonální. Zde každý okruh brzdí jedno přední a protější zadní
kolo. V současné době se jedná o nejpoužívanější způsob zapojení. V případě
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poruchy na jednom z okruhů se bude při brždění vozidlo vychylovat ke straně. To je
způsobeno tím, že na předních kolech je větší brzdný účinek než na kolech zadních.

c) Zapojení „HT“ - jeden okruh brzdí všechna kola a druhý pouze kola na přední
nápravě. Tento způsob zamezuje vychýlení vozidla ze směru jízdy při poruše na
jednom z okruhů.

d) Zapojení „LL“ - každý okruh ovládá brzdy na přední nápravě a jednom zadním kole.
e) Zapojení „HH“ – každý okruh ovládá brzdy na všech kolech.
Zapojení c, d, e se vyznačují vyšší bezpečností při poruše, ale vzhledem ke složitosti a
zejména ekonomickému aspektu při výrobě se u vozidel pro běžný provoz téměř
nepoužívají.

2.2 Hlavní komponenty hydraulické brzdové soustavy

2.2.1 Podtlakový posilovač

Posilovač slouží ke snížení potřebné ovládací síly na brzdový pedál a tím snižuje námahu
řidiče. Brzdový posilovač se nachází mezi ovládacím pedálem brzdy a hlavním brzdovým
válcem. V současné době je nejčastěji používán posilovač podtlakový. Tento typ brzdového
posilovače využívá ke své činnosti podtlak, který u atmosférických benzínových motorů
vzniká v sání za klapkou. U motorů s přeplňováním je podtlak generován vakuovou pumpou
poháněnou motorem. Posilovač je tedy v činnosti pouze při běžícím motoru. Po vypnutí
motoru je v posilovači zásoba podtlaku na 2 – 3 sešlápnutí pedálu, při vyčerpání podtlaku
brzdy fungují nadále, jen je třeba na pedál vyvinout několikanásobně vyšší sílu.

Uvolněná brzda

Obrázek 3: Řez podtlakovým posilovačem v režimu uvolněného brzdového pedálu [6]
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Na obrázku 3 je znázorněn řez podtlakovým posilovačem v poloze uvolněného pedálu.
V tomto okamžiku jsou podtlaková i pracovní komora propojeny pomocí odsávacího kanálu a

[…]

kolového náboje i bubnu

Pomalý nástup brzd Není vymezena brzdová vůle Zkontrolujte činnost
samovymezovacího zařízení

Nízký tlak vzduchu v
systému

Otestovat skutečnou hodnotu
tlaku v zásobnících.
V případě potvrzení nízkého
tlaku zkontrolujte kompresor,
pojistný ventil a
čtyřokruhový pojistný ventil.

Únik tlakového vzduchu při
použití brzd

Najděte únik vzduchu a
opravte

Omezení průtoku
v hydraulických trubkách
nebo hadicích

Zkontrolujte trubky a hadice,
zda nejsou ucpané

Pomalé pominutí účinku brzd Zanesený hlavní brzdič Zkontrolujte stav hlavního
brzdiče

Omezení průtoku ve
vzduchových trubkách nebo
hadicích

Zkontrolujte trubky a hadice,
zda nejsou ucpané

Prasklá vratná pružina
brzdových čelistí

Vyměňte pružinu

Poškozené gumové těsnění
brzdového válečku

Vyměňte brzdový váleček

Poškozené těsnění v hlavním
brzdovém válci

Repasujte, nebo vyměňte
hlavní brzdový válec
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Při brzdění vozidlo vibruje Zvlněný brzdový kotouč,
případně buben

Vyměňte brzdové kotouče,
bubny

Velká vůle kolového náboje Nastavte vůli ložiska

Brzdový kotouč, případně
buben nesedí správně na
náboji kola

Očistěte dosedací plochy
kolového náboje i kotouče
(bubnu)

Brzdy pískají Nečistoty v brzdovém bubnu Vyčistěte celou brzdu

Mastné brzdové obložení Zjistit příčinu zamaštění.
Vyměnit obložení na obou
stranách nápravy

Cizí těleso v brzdě Vyjměte cizí těleso a
zkontrolujte, zda
nezanechalo stopy na činné
ploše kotoučů

Zatuhlé brzdové desky Vyčistěte dosedací plochy
brzdových desek, aby se
mohly pohybovat

Brzdy vadnou Použito nekvalitní brzdové
obložení

Vyměňte za obložení vyšší
kvality

Znehodnocená brzdová
kapalina

Vypusťte brzdovou kapalinu
z celého systému a nalijte
novou. Odvzdušněte systém

Únik tlakového vzduchu při
použití brzd

Najděte únik vzduchu a
opravte

Jedno kolo přibrzďuje Nastavená příliš malá
brzdová vůle

Nastavte vůli správně

Zatuhlé brzdové desky Vyčistěte dosedací plochy
brzdových desek, aby se
mohly pohybovat

Prasklá vratná pružina
brzdových čelistí

Vyměňte pružinu

Zatuhlé vodící čepy
plovoucího brzdového
třmenu

Uvolněte a namažte vodící
čepy, případně vyměňte za
nové

Zatuhlý brzdový pístek Repasujte brzdový třmen

Omezení průtoku
v hydraulických trubkách
nebo hadicích

Zkontrolujte trubky a hadice,
zda nejsou ucpané
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Všechna kola přibrzďují Zanesený hlavní brzdič Zkontrolujte stav hlavního
brzdiče

Poškozené těsnění nebo
zatuhlé pístky v hlavním
brzdovém válci

Repasujte, nebo vyměňte
hlavní brzdový válec

Nejde aplikovat parkovací
brzda

Ruční ovládací ventil
nepropouští vzduch

Vyzkoušejte ruční ovládací
ventil

Mechanismus pro ruční
odbrzdění na pružinovém
válci není povolený

Povolte mechanismus pro
ruční odbrzdění na
pružinovém válci

Nejde odbrzdit ruční brzda Poškozený ruční ovládací
ventil

Vyzkoušejte ruční ovládací
ventil

Silný únik tlakového
vzduchu

Zjistěte a odstraňte příčinu
úniku tlakového vzduchu

Zatuhlý pístek v brzdiči Zkontrolujte brzdič a
uvolněte pístek, případně
brzdič repasujte
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8 Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo provést rozbor brzdových systémů užitkových vozidel a
možností diagnostikování jejich závad. V první části jsem popsal možná konstrukční řešení
brzdových systémů u užitkových vozidel včetně detailního rozboru konstrukce a funkce
jednotlivých komponent. V další části jsem se věnoval diagnostickým metodám určeným ke
zjištění stavu brzdového systému vozidel, jejich funkci a použití. V poslední části jsem
popisoval konkrétní případy závad na brzdovém systému vozidla, jejich možné příčiny a
možnosti jejich odstranění. Do své práce jsem nezahrnul elektronické asistenční systémy jako
například ABS a to z důvodu značné obsáhlosti této problematiky.

Na základě své práce jsem dospěl k závěru, že mnoho problémů spojených s brzdovým
systémem vozidla je způsobeno zanedbáním pravidelné údržby, případně odkládáním oprav
menšího rozsahu. Obzvlášť u vzduchotlakých brzdových systémů je mnoho závad způsobeno
nečistotami, případně vlhkostí, které vnikly do systému. Právě u těchto případů by včasná a
důkladná údržba pomohla závady odhalit. Nutno podotknout, že cena následné opravy může
být poté několikanásobně vyšší, než v případě včasného řešení problému. Nejdůležitější ale je
fakt, že v případě provozování vozidla s vážnou vadou na brzdovém systému dochází
k ohrožení života nejen řidiče a posádky vozidla, ale i okolních účastníků silničního provozu.
Aby bylo v provozu takto nebezpečných vozidel co nejméně, jsou zákonem stanovené
pravidelné technické prohlídky. Ty by ale rozhodně neměly sloužit jako náhrada pravidelné
údržby, kterou by měl zajišťovat provozovatel vozidla. Zásahy do brzdového systému by
neměl provádět nikdo bez patřičných znalostí a zkušeností, proto by opravy měl provádět
pouze odborný servis.
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