Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Technická diagnostika brzdového systému nákladních vozidel

Práci předložil(a) student(ka): Petr Čihák

Studijní obor: B 2341 - Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jakub Jirásko

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce (dále BP) bylo provést rozbor diagnostických možností u brzdového systému nákladních silničních vozidel. Provést rešerši zadané problematiky a představit možné řešení brzdových systémů užitkových vozidel.

Rešeršní část je zpracována na dobré úrovni a v dostatečném rozsahu. Část věnující se diagnostikování splňuje zadání, nicméně by mohla být propracovanější a obsáhlejší.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Oceňuji autorovu spolupráci se servisy, zajišťující praktické know-how v této BP. Z hlediska originality a tvůrčího přístupu považuji tuto práci za lehce podprůměrnou. V této BP je patrná velká disproporce mezi vlastní prací a rešeršní částí zadané problematiky a to na úkor vlastní práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obrázky, grafy a tabulky vhodně doplňují textovou část a jsou dostatečně provázány s textem.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev autora je na dobré úrovni. Bakalářská práce je logicky strukturovaná s vhodným provázáním kapitol. Grafické zpracování BP je na velmi dobré úrovni. BP obsahuje několik gramatických chyb (např.: brzdění x "brždění") a technických nepřesností, tyto chyby ovšem nekazí celkový dojem z práce. Obrázky, grafy a tabulky mají dostatečnou kvalitu. U některých obrázků chybí odkaz na použitý zdroj.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Zpracování rešeršní části je na velmi dobré úrovni v dostatečném rozsahu. Pozitivum této práce je spolupráce autora se servisy, které předaly autorovi potřebné technické know-how. Praktická část je z hlediska rozsahu v této BP zastoupena v malé míře, což lze považovat za její slabší stránku. Formální náležitosti jsou plněny na dobré úrovni.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Kap. 3.5.5, odkalovací ventil - Vysvětlete jakým způsobem dojde zatažením za kroužek k otevření talířku ventilu a odtoku kondenzátu.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----
velmi dobře
---dobře-----
---nevyhovět---

Datum: 2016-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný